
18.08.2023 № 10-П-2026

Ханты-Мансийск

В целях внедрения в образовательных организациях, реализующих
основные общеобразовательные программы, Единой модели
профессиональной ориентации – профориентационного минимума (далее –
профминимум), в соответствии с Методическими рекомендациями
по реализации профориентационного минимума в образовательных
организациях Российской Федерации, реализующих образовательные
программы основного общего и среднего общего образования, с учетом
Комплекса мер («дорожной карты») по самоопределению и ранней
профессиональной ориентации обучающихся Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры на 2022-2025 годы, утвержденного
постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа –
Югры от 30 декабря 2021 года № 634-п «О мерах по реализации
государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа –
Югры «Развитие образования»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План деятельности по сопровождению
профессионального самоопределения и профессиональной ориентации
обучающихся в рамках внедрения профориентационного минимума
в общеобразовательных организациях Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры на 2023/2024 учебный год (далее – План, автономный
округ) (приложение).

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА –ЮГРЫ

ПРИКАЗ

О реализации единой модели профессиональной ориентации
обучающихся в образовательных организациях

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
в 2023/2024 учебном году







Мансийского автономного округа –
Югры (далее - автономный округ)

органы,
осуществляющие
управление в сфере
образования (далее –
МОУО),
общеобразовательны
е организации (далее
– ОО),
подведомственные
организации,
образовательные
организации
высшего
образования,
профессиональные
образовательные
организации (далее –
ООВО, ПОО)

профминимум) государственной программы
Х а н т ы - М а н с и й с к о г о
автономного округа – Югры
«Развитие образования»)

1.4 Постановка целей и задач в рамках реализации профминимума
1.4.1 Формирование единого

профориентационного пространства в
системе общего образования
автономного округа, обеспечивающего
готовность выпускников
общеобразовательных организаций к
профессиональному самоопределению

до мая 2024
года

Депобразования и
науки Югры,
региональный
оператор реализации
профминимума (АУ
«Сургутский
политехнический
колледж»), МОУО,
ОО,
подведомственные
организации,

Внедрена единая модель
профессиональной
ориентации –
профминимум в
образовательных
организациях,
реализующих основные
общеобразовательные
программы.

Методические рекомендации по
реализации
профориентационного
минимума в образовательных
организациях Российской
Федерации, реализующих
образовательные программы
основного общего и среднего
общего образования; Порядок
реализации
профориентационного
минимума в образовательных
организациях Российской
Федерации, реализующих
образовательные программы

1.4.2 Активизация профессионального
самоопределения обучающихся и
формирование у них основ карьерной

В образовательных
организациях
автономного округа



грамотности (инструментальной
стороны профессионального
самоопределения)

реализованы мероприятия
профминимума на
базовом уровне.

основного общего и среднего
общего образования в
2023/2024 учебном году;
Приказ Депобразования и науки
Югры от 7 июля 2023 года №
10-П-1685 «О подготовке к
реализации
профориентационного
минимума в Ханты-
Мансийском автономном
округе – Югре в 2023/2024
учебном году»
https://bvbinfo.ru/profminimum,
https://depobr.admhmao.ru/profor
ientatsionnyy-minimum/

1.4.3 Формирование готовности к
профессиональному самоопределению
обучающихся 6-11 классов
общеобразовательных организаций

В образовательных
организациях
автономного округа
реализованы мероприятия
профминимума на
основном уровне (не
менее 63 образовательных
организаций).

1.4.4 Создание организационных и
методических условий для участия
обучающихся 6-11 классов в
профориентационной деятельности

В образовательных
организациях
автономного округа
реализованы мероприятия
профминимума на
продвинутом уровне (не
менее 17 образовательных
организаций).

II. Показатели оценки системы работы по профессиональному самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся ОО
2.1 Количество обучающихся 6-11 классов,

принявших участие в
профессиональных пробах проекта
«Билет в будущее»

до декабря
2023 года,
до декабря
2024 года

Депобразования и
науки Югры,
региональный
оператор проекта
«Билет в будущее»
(АУ «Сургутский
политехнический
колледж»), МОУО,
ОО

Не менее 2600 человек в
2023 году приняло
участие в
профессиональных пробах
проекта «Билет в
будущее».
Не менее 3000 человек в
2024 году приняло
участие в
профессиональных пробах
проекта «Билет в
будущее».

Методические рекомендации по
реализации проекта «Билет в
будущее» по профессиональной
ориентации обучающихся 6-11
классов образовательных
организаций Российской
Федерации, реализующих
образовательные программы
основного общего и среднего
общего образования; Приказ
Депобразования и науки Югры
от 19 апреля 2023 года № 10-П-
948 «О реализации проекта

https://bvbinfo.ru/profminimum
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/


ранней профессиональной
ориентации обучающихся 6-11
классов «Билет в будущее» в
Х а н т ы - М а н с и й с к о м
автономном округе – Югре в
2023 году»; Приказ
Депобразования и науки Югры
от 26 мая 2023 года № 10-П-
1287 «Об утверждении
организационно-
территориальной схемы
реализации проекта ранней
профессиональной ориентации
обучающихся 6-11 классов
«Билет в будущее» в Ханты-
Мансийском автономном
округе – Югре в 2023 году».
https://bvbinfo.ru/,
https://depobr.admhmao.ru/profor
ientatsionnyy-
minimum/dokumenty/9203447/bil
et-v-budushchee/

2.2 Количество обучающихся 1-11 классов,
принявших участие в открытых онлайн-
уроках "Шоу профессий", реализуемых
с учетом опыта цикла открытых уроков
«Проектория»

до декабря
2023 года,
до декабря
2024 года

Депобразования и
науки Югры,
МОУО, ОО

Не менее 69000
обучающихся 1-11
классов в 2023 году
приняло участие в
открытых
профориентационных
онлайн-уроках «Шоу
профессий».
Не менее 80800
обучающихся 1-11
классов в 2024 году
приняло участие в

Распоряжение
Минпросвещения России от 30
июня 2023 года № Р-145 «Об
утверждении плана публикации
открытых онлайн-уроков,
реализуемых с учетом опыта
цикла открытых уроков
«Проектория», направленных
на раннюю профориентацию, с
сентября по декабрь 2023 года»;
письмо Депобразования и
науки Югры от 18 апреля 2023
года № 10-Исх-4278 «О

https://bvbinfo.ru/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/dokumenty/9203447/bilet-v-budushchee/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/dokumenty/9203447/bilet-v-budushchee/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/dokumenty/9203447/bilet-v-budushchee/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/dokumenty/9203447/bilet-v-budushchee/


открытых
профориентационных
онлайн-уроках «Шоу
профессий»

направлении информации».
https://шоупрофессий.рф/,
https://depobr.admhmao.ru/profor
ientatsionnyy-
minimum/dokumenty/9203450/sh
ou-professiy/

2.3 Количество участников регионального
этапа Чемпионата по
профессиональному мастерству
«Профессионалы» в возрастной
категории «Юниоры» от 14 лет,
Чемпионата по профессиональному
мастерству среди инвалидов и лиц с
ограниченными возможностями
здоровья «Абилимпикс» в возрастной
категории от 14 лет

до декабря
2023 года,
до декабря
2024 года

Депобразования и
науки Югры, ОМСУ,
ПОО, ОО (по
согласованию)

Не менее 105 человек в
2023 году приняло
участие в Чемпионате по
профессиональному
мастерству
«Профессионалы» в
возрастной категории
«Юниоры» от 14 лет, в
Чемпионате по
профессиональному
мастерству среди
инвалидов и лиц с
ограниченными
возможностями здоровья
«Абилимпикс» в
возрастной категории от
14 лет.
Не менее 115 человек в
2024 году приняло
участие в Чемпионате по
профессиональному
мастерству
«Профессионалы» в
возрастной категории
«Юниоры» от 14 лет, в
Чемпионате по
профессиональному

Распоряжение заместителя
Губернатора Ханты-
Мансийского автономного
округа – Югры от 20 марта
2023 года № 125-р «О создании
организационного комитета по
проведению Регионального
этапа чемпионата по
профессиональному мастерству
«Профессионалы» в Ханты-
Мансийском автономном
округе – Югре»; распоряжение
заместителя Губернатора
Х а н т ы - М а н с и й с к о г о
автономного округа – Югры от
28 марта 2023 года № 143-р «О
создании организационного
комитета по проведению
Регионального отборочного
этапа Национального
чемпионата по
профессиональному мастерству
для людей с инвалидностью
«Абилимпикс» в Ханты-
Мансийском автономном
округе – Югре».
https://pro.firpo.ru/,
https://abilympics-russia.ru/

https://шоупрофессий.рф/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/dokumenty/9203450/shou-professiy/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/dokumenty/9203450/shou-professiy/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/dokumenty/9203450/shou-professiy/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/dokumenty/9203450/shou-professiy/
https://pro.firpo.ru/
https://abilympics-russia.ru/


мастерству среди
инвалидов и лиц с
ограниченными
возможностями здоровья
«Абилимпикс» в
возрастной категории от
14 лет.

2.4 Количество обучающихся 9-11 классов,
педагогических работников
общеобразовательных организаций,
родителей (законных представителей),
принявших участие в проекте по
профессиональной ориентации
несовершеннолетних граждан
«Будущий профессионал»

до декабря
2023 года,
до декабря
2024 года

Депобразования и
науки Югры,
региональный
оператор, ОМСУ,
ПОО, ОО (по
согласованию)

Не менее 13200
обучающихся 9-11
классов приняло участие в
проекте по
профессиональной
ориентации
несовершеннолетних
граждан «Будущий
профессионал»

Межведомственный приказ
Дептруда и занятости Югры и
Депобразования и науки Югры
от 24 мая 2023 года № 17-Р-
132/10-П-1254 «О реализации в
2023-2024 годах проекта по
профессиональной ориентации
несовершеннолетних граждан
«Будущий профессионал» в
Х а н т ы - М а н с и й с к о м
автономном округе – Югре»;
приказ Депобразования и науки
Югры от 8 июня 2023 года №
10-П-1423 «Об утверждении
минимальных значений
целевых показателей
реализации проекта по
профессиональной ориентации
несовершеннолетних граждан
«Будущий профессионал» в
2023-2024 годах для
муниципальных образований
Х а н т ы - М а н с и й с к о г о
автономного округа – Югры».
https://depobr.admhmao.ru/profor
ientatsionnyy-
minimum/dokumenty/9203448/bu
dushchiy-professional/,

https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/dokumenty/9203448/budushchiy-professional/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/dokumenty/9203448/budushchiy-professional/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/dokumenty/9203448/budushchiy-professional/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/dokumenty/9203448/budushchiy-professional/


http://argo.surgu.ru/профориента
ционный-проект-будущий-п/

2.5 Количество мероприятий,
направленных на популяризацию ИТ-
специальностей

до декабря
2023 года,
до декабря
2024 года

Депобразования и
науки Югры,
Департамент
информационных
технологий и
цифрового развития
автономного округа,
ПОО, ООВО, ОО

Проведено не менее 10
образовательно-
просветительских
мероприятий по
популяризации ИТ-
специальностей в 2023
году с общим охватом не
менее 30% обучающихся
8-11 классов.
Проведено не менее 11
образовательно-
просветительских
мероприятий по
популяризации ИТ-
специальностей в 2024
году с общим охватом не
менее 35% обучающихся
8-11 классов.

Программа по популяризации
ИТ-специальностей в Ханты-
Мансийском автономном
округе – Югре на 2023-2025
годы

III. Мероприятия
3.1. БАЗОВЫЙ УРОВЕНЬ

(не менее 40 академических часов в учебный год)
3.1.1 Урочная деятельность (не менее 4

ак.ч. в учебный год):
- уроки общеобразовательного цикла,
включающие элемент значимости
учебного предмета для
профессиональной деятельности;
- программа по учебному предмету
«Технология»

до мая 2024
года

ОО,
подведомственные
организации, ООВО,
ПОО

Результат (на выбор):
- проведены уроки
общеобразовательного
цикла, включающие
элемент значимости
учебного предмета для
профессиональной
деятельности.
Использован

https://bvb-
kb.ru/?section=urochnaya-
deyatelnost,
https://depobr.admhmao.ru/profor
ientatsionnyy-
minimum/napravleniya-
profminimuma/9203461/urochnay
a-deyatelnost/

http://argo.surgu.ru/профориентационный-проект-будущий-п/
http://argo.surgu.ru/профориентационный-проект-будущий-п/
https://bvb-kb.ru/?section=urochnaya-deyatelnost
https://bvb-kb.ru/?section=urochnaya-deyatelnost
https://bvb-kb.ru/?section=urochnaya-deyatelnost
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203461/urochnaya-deyatelnost/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203461/urochnaya-deyatelnost/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203461/urochnaya-deyatelnost/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203461/urochnaya-deyatelnost/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203461/urochnaya-deyatelnost/


интерактивный сервис
контентно-
информационного
комплекса (КИК)
«Конструктор будущего»
(в рамках проекта «Билет
в будущее») или другие
программы;
- проведены уроки
профориентационной
направленности в рамках
учебного предмета
«Технология»

3.1.2 Внеурочная деятельность: курс
занятий «Россия – мои горизонты»
(34 ак.ч. в учебный год):
- профориентационная диагностика:
диагностика склонностей, диагностика
готовности к профессиональному
самоопределению (далее – ГПС);
- профориентационные уроки;
- проектная деятельность;
- выставки образовательные и
профориентационные («Лаборатория
будущего» в парке «Россия – Моя
история» (г. Сургут) или онлайн на базе
платформы «Билет в будущее»,
«Образование и карьера», «Навигатор
поступления» (г. Сургут) и др.);
- экскурсии на предприятия;
- экскурсии в ООВО, ПОО

Результаты:
- использован
диагностический
конструктор (2 этапа):
проведены несколько
вариантов диагностик,
исходя из потребностей
обучающихся;
- проведены
профориентационные
уроки (в том числе уроки
«Шоу профессий»);
- проведены
рефлексивные занятия;
- проведены занятия по
изучению отраслей
экономики;
- проведены
моделирующие

Примерная рабочая программа
курса внеурочной деятельности
«Билет в будущее» (основное
общее и среднее образование);
Календарно-тематическое
планирование по программе
курса внеурочной деятельности
«Россия – мои горизонты»
2023/2024 уч. год.
https://bvb-
kb.ru/?section=vneurochnaya-
deyatelnost,
https://depobr.admhmao.ru/profor
ientatsionnyy-
minimum/napravleniya-
profminimuma/9203454/vneuroch
naya-deyatelnost/

https://bvb-kb.ru/?section=vneurochnaya-deyatelnost
https://bvb-kb.ru/?section=vneurochnaya-deyatelnost
https://bvb-kb.ru/?section=vneurochnaya-deyatelnost
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203454/vneurochnaya-deyatelnost/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203454/vneurochnaya-deyatelnost/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203454/vneurochnaya-deyatelnost/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203454/vneurochnaya-deyatelnost/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203454/vneurochnaya-deyatelnost/


профессиональные
онлайн-пробы (на основе
платформы
https://bvbinfo.ru/);
- проведены региональные
профориентационные
практики (при наличии);
- проведены мероприятия
в рамках регионального
проекта «Будущий
профессионал» (для
участников проекта).

3.1.3 Взаимодействие с родителями
(законными представителями) (не
менее 2 ак.ч. в учебный год):
- проведение тематических
родительских собраний

Результат:
проведены родительские
собрания.

Методические рекомендации
для педагогических работников
образовательных организаций,
реализующих образовательные
программы основного общего и
среднего общего образования
по взаимодействию с
родителями в рамках
сопровождения
профессионального
самоопределения обучающихся
6-11 классов.
https://bvb-
kb.ru/?section=vzaimodejstvie-s-
roditelyami,
https://bvbinfo.ru/for-parents,
https://depobr.admhmao.ru/profor
ientatsionnyy-
minimum/napravleniya-
profminimuma/9203452/vzaimod
eystvie-s-roditelyami/

3.2. ОСНОВНОЙ УРОВЕНЬ

https://bvbinfo.ru/
https://bvb-kb.ru/?section=vzaimodejstvie-s-roditelyami
https://bvb-kb.ru/?section=vzaimodejstvie-s-roditelyami
https://bvb-kb.ru/?section=vzaimodejstvie-s-roditelyami
https://bvbinfo.ru/for-parents
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203452/vzaimodeystvie-s-roditelyami/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203452/vzaimodeystvie-s-roditelyami/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203452/vzaimodeystvie-s-roditelyami/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203452/vzaimodeystvie-s-roditelyami/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203452/vzaimodeystvie-s-roditelyami/


(не менее 60 академических часов в учебный год)
3.2.1 Урочная деятельность (не менее 9

ак.ч. в учебный год):
- уроки общеобразовательного цикла,
включающие элемент значимости
учебного предмета для
профессиональной деятельности;
- программа по учебному предмету
«Технология»

до мая 2024
года

ОО,
подведомственные
организации, ООВО,
ПОО

Результат (на выбор):
- проведены уроки
общеобразовательного
цикла, включающие
элемент значимости
учебного предмета для
профессиональной
деятельности.
Использован
интерактивный сервис
контентно-
информационного
комплекса (КИК)
«Конструктор будущего»
(в рамках проекта «Билет
в будущее») или другие
программы;
- проведены уроки
профориентационной
направленности в рамках
учебного предмета
«Технология»

https://bvb-
kb.ru/?section=urochnaya-
deyatelnost,
https://depobr.admhmao.ru/profor
ientatsionnyy-
minimum/napravleniya-
profminimuma/9203461/urochnay
a-deyatelnost/

3.2.2 Внеурочная деятельность: курс
занятий «Россия – мои горизонты»
(34 ак.ч. в учебный год):
- профориентационная диагностика:
диагностика склонностей, диагностика
ГПС;
- профориентационные уроки;
- проектная деятельность;
- выставки образовательные и

Результаты:
- использован
диагностический
конструктор (2 этапа):
проведены несколько
вариантов диагностик,
исходя из потребностей
обучающихся;
- проведены

Примерная рабочая программа
курса внеурочной деятельности
«Билет в будущее» (основное
общее и среднее образование);
Календарно-тематическое
планирование по программе
курса внеурочной деятельности
«Россия – мои горизонты»
2023/2024 уч. год.
https://bvb-

https://bvb-kb.ru/?section=urochnaya-deyatelnost
https://bvb-kb.ru/?section=urochnaya-deyatelnost
https://bvb-kb.ru/?section=urochnaya-deyatelnost
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203461/urochnaya-deyatelnost/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203461/urochnaya-deyatelnost/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203461/urochnaya-deyatelnost/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203461/urochnaya-deyatelnost/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203461/urochnaya-deyatelnost/
https://bvb-kb.ru/?section=vneurochnaya-deyatelnost


профориентационные («Лаборатория
будущего» в парке «Россия – Моя
история» (г. Сургут) или онлайн на базе
платформы «Билет в будущее»,
«Образование и карьера», «Навигатор
поступления» (г. Сургут) и др.);
- экскурсии на предприятия;
- экскурсии в ООВО, ПОО

профориентационные
уроки (в том числе уроки
«Шоу профессий»);
- проведены
рефлексивные занятия;
- проведены занятия по
изучению отраслей
экономики;
- проведены
моделирующие
профессиональные
онлайн-пробы (на основе
платформы
https://bvbinfo.ru/);
- проведены региональные
профориентационные
практики (при наличии);
- проведены мероприятия
в рамках регионального
проекта «Будущий
профессионал» (для
участников проекта).

kb.ru/?section=vneurochnaya-
deyatelnost,
https://depobr.admhmao.ru/profor
ientatsionnyy-
minimum/napravleniya-
profminimuma/9203454/vneuroch
naya-deyatelnost/

3.2.3 Практико-ориентированный модуль
(реализуется во внеурочной
деятельности дополнительным
модулем, не менее 12 ак.ч. в учебный
год):
- профессиональные пробы
(профпробы):
1) онлайн на базе платформы «Билет в
будущее»;
2) на базе площадок ПОО в очном

Результаты:
- обучающиеся приняли
участие в выставке
«Лаборатория будущего»;
- обучающиеся приняли
участие в профпробах на
базе Площадки или на
базе платформы
https://bvbinfo.ru/
Результат (на выбор):

Рекомендации по реализации
практико-ориентированного
модуля профориентационного
минимума; Рекомендации по
организации проектной
деятельности обучающихся в
рамках реализации
профориентационного
минимума.
https://bvbinfo.ru/profminimum
(раздел «Практико-

https://bvbinfo.ru/
https://bvb-kb.ru/?section=vneurochnaya-deyatelnost
https://bvb-kb.ru/?section=vneurochnaya-deyatelnost
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203454/vneurochnaya-deyatelnost/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203454/vneurochnaya-deyatelnost/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203454/vneurochnaya-deyatelnost/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203454/vneurochnaya-deyatelnost/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203454/vneurochnaya-deyatelnost/
https://bvbinfo.ru/
https://bvbinfo.ru/profminimum


формате;

- конкурсы профориентационной
направленности:
1) профориентационный конкурс
«Будущий профессионал;
2) профориентационный тренинг
«Дизайн профессий будущего»;
3) чемпионат по профессиональному
мастерству «Профессионалы»;
4) чемпионат по профессиональному
мастерству среди инвалидов и лиц с
ограниченными возможностями
здоровья «Абилимпикс»;
5) форум «Наноград. Читайбург»;
6) региональная проектная смена
«Югорский образовательный
университет (смена ГМУ)»;
7) региональная проектная смена
«Киберспорт»;

- экскурсии в ООВО и ПОО, на
производство:
1) экскурсии в ООВО;
2) экскурсии в ПОО;
3) дни открытых дверей;
4) экскурсии в организации (в том числе
заключение соглашений о партнерстве);

- проектная деятельность: решение
какой-либо актуальной проблемы в
рамках интересов обучающихся

- проведены экскурсии в
ООВО или ПОО;
- проведены экскурсии на
производство;
- проведены конкурсы
профориентационной
направленности (в том
числе
профориентационный
конкурс «Будущий
профессионал»,
чемпионаты
«Профессионалы»,
«Абилимпикс» и др.,
форум «Наноград.
Читайбург», региональные
проектные смены
«Югорский
образовательный
университет (смена
ГМУ)», «Киберспорт»);
- организованы
образовательные
выставки.

ориентированный модуль),
https://depobr.admhmao.ru/profor
ientatsionnyy-
minimum/napravleniya-
profminimuma/9203456/praktiko-
orientirovannyy-modul/,
https://depobr.admhmao.ru/profor
ientatsionnyy-
minimum/9204014/partnerskie-
proekty/

https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203456/praktiko-orientirovannyy-modul/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203456/praktiko-orientirovannyy-modul/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203456/praktiko-orientirovannyy-modul/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203456/praktiko-orientirovannyy-modul/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203456/praktiko-orientirovannyy-modul/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/9204014/partnerskie-proekty/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/9204014/partnerskie-proekty/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/9204014/partnerskie-proekty/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/9204014/partnerskie-proekty/


(рекомендуется соотносить с
выбираемыми профилями обучения)

3.2.4 Взаимодействие с родителями
(законными представителями) (не
менее 2 ак.ч. в учебный год):
- информационное сопровождение
родителей обучающихся;
- проведение тематических
родительских собраний

Результаты:
- проведены родительские
собрания;
- родители обучающихся
проинформированы,
проведены тематические
рассылки, в том числе о
процессе
профессионального
самоопределения ребенка

Методические рекомендации
для педагогических работников
образовательных организаций,
реализующих образовательные
программы основного общего и
среднего общего образования
по взаимодействию с
родителями в рамках
сопровождения
профессионального
самоопределения обучающихся
6-11 классов.
https://bvb-
kb.ru/?section=vzaimodejstvie-s-
roditelyami,
https://bvbinfo.ru/for-parents,
https://depobr.admhmao.ru/profor
ientatsionnyy-
minimum/napravleniya-
profminimuma/9203452/vzaimod
eystvie-s-roditelyami/

3.2.5 Дополнительное образование (не
менее 3 ак.ч. в учебный год):
выбор и посещение пробных занятий в
рамках дополнительного образования с
учетом склонностей и образовательных
потребностей обучающихся

Результат:
программы
дополнительного
образования размещены
на Портале
персонифицированного
дополнительного
образования автономного
округа.
Обучающиеся выбрали и
посетили

Портал
персонифицированного
дополнительного
образования Ханты-
Мансийского автономного
округа – Югры:
https://hmao.pfdo.ru,
https://depobr.admhmao.ru/pro
forientatsionnyy-
minimum/napravleniya-
profminimuma/9203455/dopol

https://bvb-kb.ru/?section=vzaimodejstvie-s-roditelyami
https://bvb-kb.ru/?section=vzaimodejstvie-s-roditelyami
https://bvb-kb.ru/?section=vzaimodejstvie-s-roditelyami
https://bvbinfo.ru/for-parents
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203452/vzaimodeystvie-s-roditelyami/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203452/vzaimodeystvie-s-roditelyami/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203452/vzaimodeystvie-s-roditelyami/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203452/vzaimodeystvie-s-roditelyami/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203452/vzaimodeystvie-s-roditelyami/
https://hmao.pfdo.ru
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203455/dopolnitelnoe-obrazovanie/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203455/dopolnitelnoe-obrazovanie/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203455/dopolnitelnoe-obrazovanie/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203455/dopolnitelnoe-obrazovanie/


ознакомительные занятия
в рамках дополнительного
образования с учетом
склонностей и
образовательных
потребностей.

nitelnoe-obrazovanie/

3.3. ПРОДВИНУТЫЙ УРОВЕНЬ
(не менее 80 академических часов в учебный год)

3.3.1 Урочная деятельность (не менее 11
ак.ч. в учебный год):
- уроки общеобразовательного цикла,
включающие элемент значимости
учебного предмета для
профессиональной деятельности;
- программа по учебному предмету
«Технология»

до мая 2024
года

ОО,
подведомственные
организации, ООВО,
ПОО

Результат (на выбор):
- проведены уроки
общеобразовательного
цикла, включающие
элемент значимости
учебного предмета для
профессиональной
деятельности.
Использован
интерактивный сервис
контентно-
информационного
комплекса (КИК)
«Конструктор будущего»
(в рамках проекта «Билет
в будущее») или другие
программы;
- проведены уроки
профориентационной
направленности в рамках
учебного предмета
«Технология»

https://bvb-
kb.ru/?section=urochnaya-
deyatelnost,
https://depobr.admhmao.ru/profor
ientatsionnyy-
minimum/napravleniya-
profminimuma/9203461/urochnay
a-deyatelnost/

3.3.2 Внеурочная деятельность: курс
занятий «Россия – мои горизонты»

Результаты:
- использован

Примерная рабочая программа
курса внеурочной деятельности

https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203455/dopolnitelnoe-obrazovanie/
https://bvb-kb.ru/?section=urochnaya-deyatelnost
https://bvb-kb.ru/?section=urochnaya-deyatelnost
https://bvb-kb.ru/?section=urochnaya-deyatelnost
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203461/urochnaya-deyatelnost/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203461/urochnaya-deyatelnost/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203461/urochnaya-deyatelnost/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203461/urochnaya-deyatelnost/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203461/urochnaya-deyatelnost/


(34 ак.ч. в учебный год):
- профориентационная диагностика:
диагностика склонностей, диагностика
ГПС;
- профориентационные уроки;
- проектная деятельность;
- выставки образовательные и
профориентационные («Лаборатория
будущего» в парке «Россия – Моя
история» (г. Сургут) или онлайн на базе
платформы «Билет в будущее»,
«Образование и карьера», «Навигатор
поступления» (г. Сургут) и др.);
- экскурсии на предприятия;
- экскурсии в ООВО, ПОО

диагностический
конструктор (2 этапа):
проведены несколько
вариантов диагностик,
исходя из потребностей
обучающихся;
- проведены
профориентационные
уроки (в том числе уроки
«Шоу профессий»);
- проведены
рефлексивные занятия;
- проведены занятия по
изучению отраслей
экономики;
- проведены
моделирующие
профессиональные
онлайн-пробы (на основе
платформы
https://bvbinfo.ru/);
- проведены региональные
профориентационные
практики (при наличии);
- проведены мероприятия
в рамках регионального
проекта «Будущий
профессионал» (для
участников проекта).

«Билет в будущее» (основное
общее и среднее образование);
Календарно-тематическое
планирование по программе
курса внеурочной деятельности
«Россия – мои горизонты»
2023/2024 уч. год.
https://bvb-
kb.ru/?section=vneurochnaya-
deyatelnost,
https://depobr.admhmao.ru/profor
ientatsionnyy-
minimum/napravleniya-
profminimuma/9203454/vneuroch
naya-deyatelnost/

3.3.3 Практико-ориентированный модуль
(реализуется во внеурочной
деятельности дополнительным

Результаты:
- обучающиеся приняли
участие в выставке

Рекомендации по реализации
практико-ориентированного
модуля профориентационного
минимума; Рекомендации по

https://bvbinfo.ru/
https://bvb-kb.ru/?section=vneurochnaya-deyatelnost
https://bvb-kb.ru/?section=vneurochnaya-deyatelnost
https://bvb-kb.ru/?section=vneurochnaya-deyatelnost
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203454/vneurochnaya-deyatelnost/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203454/vneurochnaya-deyatelnost/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203454/vneurochnaya-deyatelnost/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203454/vneurochnaya-deyatelnost/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203454/vneurochnaya-deyatelnost/


модулем, не менее 18 ак.ч. в учебный
год):
- профессиональные пробы
(профпробы):
1) онлайн на базе платформы «Билет в
будущее»;
2) на базе площадок ПОО в очном
формате;

- конкурсы профориентационной
направленности:
1) профориентационный конкурс
«Будущий профессионал;
2) профориентационный тренинг
«Дизайн профессий будущего»;
3) чемпионат по профессиональному
мастерству «Профессионалы»;
4) чемпионат по профессиональному
мастерству среди инвалидов и лиц с
ограниченными возможностями
здоровья «Абилимпикс»;
5) форум «Наноград. Читайбург»;
6) региональная проектная смена
«Югорский образовательный
университет (смена ГМУ)»;
7) региональная проектная смена
«Киберспорт»;

- экскурсии в ООВО и ПОО, на
производство:
1) экскурсии в ООВО;
2) экскурсии в ПОО;

«Лаборатория будущего»;
- обучающиеся приняли
участие в профпробах на
базе Площадки или на
базе платформы
https://bvbinfo.ru/
- обучающиеся приняли
участие в конкурсах
профориентационной
направленности (в том
числе
профориентационный
конкурс «Будущий
профессионал»,
чемпионаты
«Профессионалы»,
«Абилимпикс» и др.).

организации проектной
деятельности обучающихся в
рамках реализации
профориентационного
минимума.
https://bvbinfo.ru/profminimum
(раздел «Практико-
ориентированный модуль),
https://depobr.admhmao.ru/profor
ientatsionnyy-
minimum/napravleniya-
profminimuma/9203456/praktiko-
orientirovannyy-modul/,
https://depobr.admhmao.ru/profor
ientatsionnyy-
minimum/9204014/partnerskie-
proekty/

https://bvbinfo.ru/
https://bvbinfo.ru/profminimum
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203456/praktiko-orientirovannyy-modul/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203456/praktiko-orientirovannyy-modul/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203456/praktiko-orientirovannyy-modul/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203456/praktiko-orientirovannyy-modul/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203456/praktiko-orientirovannyy-modul/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/9204014/partnerskie-proekty/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/9204014/partnerskie-proekty/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/9204014/partnerskie-proekty/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/9204014/partnerskie-proekty/


3) дни открытых дверей;
4) экскурсии в организации (в том числе
заключение соглашений о партнерстве);

- проектная деятельность: решение
какой-либо актуальной проблемы в
рамках интересов обучающихся
(рекомендуется соотносить с
выбираемыми профилями обучения)

3.3.4 Взаимодействие с родителями
(законными представителями) (не
менее 4 ак.ч. в учебный год):
- информационное сопровождение
родителей обучающихся;
- проведение тематических
родительских собраний

Результат:
- проведены родительские
собрания;
- родители обучающихся
проинформированы,
проведены тематические
рассылки, в том числе о
процессе
профессионального
самоопределения ребенка

Методические рекомендации
для педагогических работников
образовательных организаций,
реализующих образовательные
программы основного общего и
среднего общего образования
по взаимодействию с
родителями в рамках
сопровождения
профессионального
самоопределения обучающихся
6-11 классов.
https://bvb-
kb.ru/?section=vzaimodejstvie-s-
roditelyami,
https://bvbinfo.ru/for-parents,
https://depobr.admhmao.ru/profor
ientatsionnyy-
minimum/napravleniya-
profminimuma/9203452/vzaimod
eystvie-s-roditelyami/

3.3.5 Дополнительное образование (не
менее 3 ак.ч. в учебный год):
выбор и посещение пробных занятий в
рамках дополнительного образования с

Результат:
программы
дополнительного
образования размещены

Портал
персонифицированного
дополнительного
образования Ханты-

https://bvb-kb.ru/?section=vzaimodejstvie-s-roditelyami
https://bvb-kb.ru/?section=vzaimodejstvie-s-roditelyami
https://bvb-kb.ru/?section=vzaimodejstvie-s-roditelyami
https://bvbinfo.ru/for-parents
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203452/vzaimodeystvie-s-roditelyami/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203452/vzaimodeystvie-s-roditelyami/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203452/vzaimodeystvie-s-roditelyami/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203452/vzaimodeystvie-s-roditelyami/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203452/vzaimodeystvie-s-roditelyami/


учетом склонностей и образовательных
потребностей обучающихся

на Портале
персонифицированного
дополнительного
образования Ханты-
Мансийского автономного
округа – Югры
(https://hmao.pfdo.ru).
Обучающиеся выбрали и
посетили
ознакомительные занятия
в рамках дополнительного
образования с учетом
склонностей и
образовательных
потребностей.

Мансийского автономного
округа – Югры:
https://hmao.pfdo.ru,
https://depobr.admhmao.ru/pro
forientatsionnyy-
minimum/napravleniya-
profminimuma/9203455/dopol
nitelnoe-obrazovanie/

3.3.6 Профессиональное обучение (не менее
10 ак.ч. в учебный год):
мероприятия, помогающие выбрать, а
затем (при желании) пройти обучение
по программам профессионального
обучения

Результат:
Обучающиеся выбрали
профессию и прошли
обучение по программам
профессионального
обучения

https://depobr.admhmao.ru/profor
ientatsionnyy-
minimum/napravleniya-
profminimuma/professionalnoe-
obuchenie/9203459/programmy-
professionalnogo-obucheniya/

3.3.7 Профильные предпрофессиональные
классы:
комплекс мероприятий из 6 форм,
который включает все вышеописанные
форматы работы.

Результат:
Список профильных
предпрофессиональных
классов размещен на сайте
образовательной
организации.
Реализованы
мероприятия,
учитывающие все
вышеописанные форматы
работы на базе

-

https://hmao.pfdo.ru
https://hmao.pfdo.ru
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203455/dopolnitelnoe-obrazovanie/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203455/dopolnitelnoe-obrazovanie/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203455/dopolnitelnoe-obrazovanie/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203455/dopolnitelnoe-obrazovanie/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/9203455/dopolnitelnoe-obrazovanie/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/professionalnoe-obuchenie/9203459/programmy-professionalnogo-obucheniya/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/professionalnoe-obuchenie/9203459/programmy-professionalnogo-obucheniya/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/professionalnoe-obuchenie/9203459/programmy-professionalnogo-obucheniya/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/professionalnoe-obuchenie/9203459/programmy-professionalnogo-obucheniya/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/professionalnoe-obuchenie/9203459/programmy-professionalnogo-obucheniya/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/professionalnoe-obuchenie/9203459/programmy-professionalnogo-obucheniya/


профильных классов.
Заключено партнерское
соглашение с ПОО
(например, в формате
учебно-
производственного
комплекса), ООВО или
компаниями-
работодателями.

IV. Мониторинг и анализ достижения показателей системы работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся
4.1 Проведение мониторинга достижения

показателей по эффективности
реализации профминимума на базовом,
основном, продвинутом уровнях

до декабря
2023 года

Депобразования и
науки Югры,
региональный
региональный
оператор реализации
профминимума (АУ
«Сургутский
политехнический
колледж»), МОУО,
ОО,
подведомственные
организации

Результат:
Проведен мониторинг
достижения показателей
по эффективности
реализации
профминимума на
базовом, основном,
продвинутом уровнях;
сформирован отчет.

Форма отчета

4.2 Анализ плана деятельности по
сопровождению профессионального
самоопределения и профессиональной
ориентации обучающихся ОО
автономного округа в 2023/2024
учебном году

до декабря
2023 года

Депобразования и
науки Югры,
региональный
оператор

Результат:
Проведен анализ плана
деятельности по
сопровождению
профессионального
самоопределения и
профессиональной
ориентации обучающихся
ОО в 2023/2024 учебном
году; сформирован отчет

Форма отчета


	8cf62c4d815c368a63b1b645d53cb5a13d1a2bf3568a18dfdcdb2e7e3be918fe.pdf
	1b5a6d0393b5be23ea911efb9445626c94901adad72b801cf3dabf20bffc1bb6.pdf
	7a3c2f70bc4f38daa49607d199ec3298bd5a2e3a3de5e6a5a2b15fdf545032db.pdf
	70ea8bc6155b7492192d3fa05246f7aa97e3a931ad055443f1fe610618e38e4c.pdf
	1b5a6d0393b5be23ea911efb9445626c94901adad72b801cf3dabf20bffc1bb6.pdf


